CÂMARA MUNICIPAL DE

-M/l
t4hi leglslAlivo p«rek in<li CL-

MJO'2^ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOMES

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS/MA

REQUERIMENTO N° 080/2023

O Vereador que este subscreve, vêm requerer obedecidas as formalidades dos Art. 215 a 221

do Regimento Interno, ouvido o Egrégio Plenário,  e posterior envio ao excelentíssimo Prefeito de

Balsas, Dr. Erik Augusto Costa e SUva: REQUER AO PREFEITO MUNICIPAL, QUE FAÇA

UM ESTUDO DE VIABILIDADE, E BUSQUE PARCERIAS COM  O GOVERNO FEDERAL,

GOVERNO DO ESTADO, SENADORES E DEPUTADOS, PARA A CAPTAÇÃO DE

RECURSOS PARA A IMPLANTAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÃSICO.

JUSTIFICAÇÃO

Com o grande crescimento do nosso município nos últimos anos, vem também o crescimento

também das necessidades básicas, uma delas e não menos importante, o Saneamento Básico,

rede de água e esgoto de qualidade, serviços mais efetivos de limpeza, coleta de lixo, e muito

mais.

Este Plano Municipal de Saneamento Básico, tem por fínalidade a universalização dos

serviços públicos, provendo recursos para investimento e custeio na área do saneamento

básico, com ênfase nas atividades de drenagem e manejo das águas pluviais, limpeza e

fiscalização preventiva das redes urbanas e^de esgotamento sanitário.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência, que proceda a estudos, no sentido de

executar assim que possível à obra mencionada.

Nestes Termos,

Pedem Deferimento.

Plenário da Câmara Municipal de Balsas Domingo Holanda, 23 de outubro de 2023.

ARNALl SÓMÉS DE SOUSA

ADOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi -Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com